قسمت غربی بنگال از مهمترین مراکز فرهنگی هند بوده است و سهم مهمی در هنر، ادبیات و موسیقی دارد. رایبندرانات تاگور، شاعر، نمایش‌نامه‌نویس، فیلسوف سرشناس بنگالی برنده جایزه نوبل ادبیات در ۱۹۱۳ م است.^۱

۳. نخستین بنگال‌شناسان

سرچشمه مطالعات بنگالی به قصه پرداز معروف به نام «سلیمان تاجر» در حدود سال ۲۳۷ ق. / ۸۵۱ م بر می‌گردد. او در همان سال بارها به منظور تجارت به سوی هند، بنگال و چین رفته است. او از تنگه یالک در شمال جزیره سیلان و خلیج بنگال گذشته تا جزیره لنکبالوس (یکی از جزایر نیکوبار) رفته است و به یادآوری منزل‌گاه‌ها و تعیین مسافت‌ها به مقیاس روز و گاه به فرسخ بسنده نکرده بلکه توصیفی زنده از

داستان سفرهای ابن بطوطه در کتاب *تاریخ نوشته‌های جغرافیایی در جهان اسلامی* چنین آمده است: «ابن بطوطه بر راه خویش از سلخات (کریمه قدیم) گذشت و در همه نواحی کریمه و روسیه جنوبی بگشت و از آنجا به سرزمین بلغارهای ولگا رسید، سپس از ولگا گذشت و به خیره رفت و از آنجا به بخارا و افغانستان رسید و به غره محرم سال ۷۳۴ ق. / سپتامبر ۱۳۳۳ م. وارد هند شد و از آنجا جزو دوم سفرنامه آغاز می‌شود. در دهلی ابن بطوطه به نزد سلطان محمد بن طغلق اعتبار فراوان یافت که او را به مدت پنج سال در مقام قضاوت نگه داشت. در این اثنا سلطان سفارتی سوی چین فرستاد که ابن بطوطه از اعضای آن بود.

مورخ مشهور قاضی ابوعمر منهاج عثمان بن سراج الدین جوزجانی معروف به منهاج السراج دو سال (۱۲۴۲ - ۱۲۴۴م) در لاکاناباتی زندگی کرده مواد مطالعات بنگالی را فراهم کرده است. او در سال ۵۸۹ ق/ ۱۱۹۲م در فیروزکوه غور تولد یافت.^۱ پدر جوزجانی زمانی که آخرین شاه غزنوی خسرو ملک در لاهور در سال ۵۸۲ ق/ ۱۱۸۶م از قدرت ساقط شد، از جانب غوری‌ها سمت قضایی لاهور را یافت. جوزجانی تا سنین جوانی در غور ماند تا این که سفرهای علمی به بست، فراه و هند پیش آمد. سرانجام او در ملتان تحت حمایت ناصرالدین قباچه به تدریس و قضاوت در میان لشکریان مشغول گشت. وی در سال ۶۲۵ ق/ ۱۲۲۷م به خدمت شمس‌الدین التتمش در آمد و با وی به دهلی رفت. کتاب طبقات ناصری در تاریخ عمومی نوشته شده که از ابتدای خلقت انسان

۱. جوزجانی، همان، ج ۲، ص ۲۴۲، انجمن تاریخ افغانستان، بی تا.

تا سال ۶۵۸ق / ۱۲۵۹م را در بر دارد. محتویات عمده آن شرح تاریخ سلسله‌های اسلامی سلاطین هند است. او حوادث دوره غزنوی و سلطنت مغول را در این کتاب شرح داده است.^۱ او در پایان این کتاب فصل کامل درباره حمله مغول به خراسان تا هلاکوخان شرح داده است و نیز او در این کتاب مشاهدات چندین ساله خویش را در خراسان و هند گنجانیده و مشتمل بر ۲۳ طبقه بوده و از مطالعه آن چنین بر می‌آید که مؤلف طبقه‌های اول کتاب خویش را در ایام سکونتش در دهلی در حدود سال ۶۵۵ق / ۱۲۵۷م نوشته باشد. پس از آن، این کتاب به وسیله نسخه‌برداری در جاهای مختلف شبه‌قاره هند و اروپا نگهداری می‌شده است. اما این کتاب اولین بار در زمان استعماری بریتانیا در هند به چاپ رسید. چند طبقات آن در سال ۱۸۶۴م با ویراستاری داولیو. ان. لیس (W.N.Less) در کلکته چاپ گردید. زمانی که مورخ معروف ایچ. جی. راورتی (H.G.Raverty) در امور تحقیقاتی تاریخی در افغانستان مشغول بود، یک نسخه چاپی این کتاب به دستش رسید. او آن را با نسخه‌های خطی مقایسه نموده و ترجمه کامل آن را در سال ۱۸۸۱م در دهلی نو به چاپ رساند.^۲ یکی دیگر از ویراستاران زبردست این کتاب عبدالحی حیبی است. او در مورد نسخه‌ها و چگونگی نشر این اثر می‌نویسد: «در سال ۱۳۲۰ش / ۱۹۴۱م چند طبقه این کتاب که از طرف انجمن آسیایی بنگال هشتاد سال پیشتر طبع شده در کابل به مطالعه من رسید».^۳ وقایع سلطنت غوریان و خروج کفار مغول و چنگیزیان و جنگ‌های غور و سپس حوادث هندوستان و احوال ملوک و امرای آن‌جا، به اجمال در قسمت مشاهدات جوزجانی شامل شده است و برخی از این گزارش حوادث، راوی آن را نیز ذکر کرده است.^۴

او فهرست بلاد مناطقی مانند دکن (با هفت ناحیه آن)، احمد آباد، کنبال، سورت، سومنات، ناکور، بنگال (با تعدادی نواحی)، و اورپسا که گهگاه به قسمت‌های کوچک‌تر تقسیم شده آورده است.^۲

یکی دیگر از نویسندگان مشهور عبداللطیف شوشتری مؤلف کتاب *تحفة العالم* است. او در سال ۱۷۵۸م/۱۱۷۲ق. در شوشتر در یک خاندان کهن سال محلی تولد یافت. بسیار سفر می‌کرد و از بعضی از مناطق ایران چون شیراز و کرمانشاه دیدن کرد و به بغداد نیز رفت. به سال ۱۷۸۸م/۱۲۰۲ق. از بندر بصره به کشتی نشست و به سرزمین بنگال فرود آمد و مدتی دراز در هند ماند. این کتاب با گزارشی مفصل از مولد مؤلف، شوشتر، آغاز می‌شود و تفصیلات فراوان درباره بنیاد شهر و گزارشی مهم از نسق آبیاری دارد.

سربی و سنگی چاپ شد. این انجمن تاکنون ۳۲۵ عنوان کتاب با شماره‌گذاری سلسله‌ها، چاپ نموده است.

برخی از آثار فارسی منتشر شده به وسیله انجمن آسیایی بنگال واقع در کلکته که هم‌اکنون در کتابخانه این انجمن نگهداری می‌شود به شرح زیر می‌باشد:

۱. ابوالفضل بیهقی، *تاریخ بیهقی*، به تصحیح ویلیام هوک مورلی، ۱۸۶۲م/ ۱۲۴۱ش، مجموع صفحات: ۸۶۸ صفحه، سلسله انتشارات:

Bibliotheca indica, Collection of Oriental works;no: 37

۲. معتمدخان نخشبی جهانگیر بن اکبر شاه، *اقبال نامه جهانگیری*، به تصحیح عبدالحی، ۱۸۶۵م/ ۱۲۴۴ش، مجموع صفحات: ۳۰۸۴ صفحه،

Bibliotheca Indica, Collection of Oriental works

۳. عبدالحمید لاهوری، *بادشاهنامه: در احوال ابوالمظفر شهاب الدین محمد شاه جهان پادشاه*، به تصحیح کبیرالدین احمد، عبدالرحیم، ۱۸۶۷-۱۸۷۲م/ ۱۲۴۶-۱۲۵۱ش، سه

Bibliotheca Indica, Collection of Oriental works. مجلد.

۴. محمد کاظم بن محمدامین، *عالم‌گیرنامه: در احوال نخستین ده سال سلطنت اورنگ زیب عالمگیر پادشاه*، به تصحیح خادم حسین، عبدالحی، ۱۸۶۸م/ ۱۲۴۷ش، انتشارات:

Bibliotheca Indica. Collection of Oriental works

۵. عبدالقادر بن ملوک شاه بداونی، *منتخب التواریخ*، به تصحیح احمد علی، باهتمام کبیرالدین احمد، ۱۸۶۸م/ ۱۲۴۷ش.

۶. عبدالرشید تتوی، *فرهنگ رشیدی: در لغت و استعارات زبان فارسی*، به تصحیح و تحشیه ابوطاهر ذوالفقار علی مرشدآبادی، ۱۸۷۲-۱۸۷۵م/ ۱۲۵۱-۱۲۵۴ش، ۲ جلد در یک مجلد.

۷. مولوی آغا احمدعلی احمد، *هفت آسمان: در تحقیق مثنوی و تعریف مثنوی گویان فارس*، ۱۸۷۳م/ ۱۲۵۲ش.

۸. محمد هاشم خان المخاطب به خافی خان نظام الملکی، *منتخب اللباب: در احوال سلاطین تیموریه که در هندوستان سلطنت کردند*، تصحیح: کبیرالدین احمد، ۱۸۷۴م/ ۱۲۵۳ش، مجموع صفحات: ۱۱۵۰ صفحه، انتشارات:

Bibliotheca Indica: Collection of Oriental works

۹. علامی بن مبارک ناگوری، *اکبرنامه*، به تصحیح عبدالرحیم، ۱۸۷۷-۱۸۸۶م/ ۱۲۵۶-۱۲۶۵ش، سه مجلد.

۱۰. صمصام الدوله شاه نواز خان، *مآثر الامراء*، به تصحيح عبدالرحيم، ۱۸۸۸-۱۸۹۱م / ۱۲۶۷-۱۲۷۰ش، سه مجلد، سلسله انتشارات: Bibliotheca Indica, Collection of Oriental works, New Series; no. 656, 740, 751
۱۱. غلام حسين سليم، *رياض السلاطين: تاريخ بنگاله*، به تصحيح عبدالحق عابد، ۱۸۹۰م / ۱۲۶۹ش.
۱۲. مولانا علام محمد هفت قلمی دهلوی، *تذکره خوشنویسان*، به تصحيح محمد هدايت حسين، ۱۹۱۰م / ۱۳۲۸ق. سلسله انتشارات: Bibliotheca Indica, Collection of Oriental works, no. 1233
۱۳. *ديوان پيرام خان خان خانان*، ويرايش: ا. دنيسون راس، ۱۹۱۰م / ۱۲۸۹ش، مجموع صفحات: ۹۱۷ صفحه، سلسله انتشارات: Bibliotheca Indica, Collection of Oriental works, New Series; no. 1241
۱۴. *فرس نامه*، به تصحيح متن فارسی با زيرنويس های انگلیسی توسط ليوت کلنل د.س. فيلوت، ۱۹۱۰-۱۹۱۱م / ۱۲۸۹-۱۲۹۰ش، دو جلد در یک مجلد، سلسله انتشارات: Bibliotheca Indica, Collections of Oriental works; no. 1250, 1304
۱۵. محمد صالح کنبو، *عمل صالح الموسوم به شاه جهان نامه*، به تصحيح غلام يزدانی، ۱۹۲۳-۱۹۴۶م. / ۱۳۰۲-۱۳۲۵ش، چهار جلد در سه مجلد. سلسله انتشارات: Bibliotheca Indica, Collection of Oriental works. New series; 1331, 1395, 1421, 1433, 1454
۱۶. خامه شيخ احمد کرمانی، *سرگذشت حاجی بابای اصفهانی*، ترجمه از انگلیسی به فارسی، مرتبه و محشی به اهتمام دی. سی. فلات، ۱۹۲۴م / ۱۳۰۳ش، مجموع صفحات: ۴۷۰ صفحه.
۱۷. خواجه نظام الدین احمد، *طبقات اکبری*، به تصحيح و تنقيح بی.دی. ام. ائی. سی. اس، ۱۹۲۷-۱۹۳۵م / ۱۳۰۶-۱۳۱۴ش، در سه مجلد. سلسله انتشارات: Bibliotheca Indica, Collection of Oriental works; no. 223
۱۸. یحیی بن احمد بن عبدالله السیهرندی، *تاریخ مبارک شاهی*، به سعی و تصحيح محمد هدايت حسين، ۱۳۱۰ش / ۱۹۳۱م، مجموع صفحات ۲۷۸ صفحه، سلسله انتشارات: Bibliotheca Indica, collection of Oriental Wroks, New Series; 1512.
۱۹. امین احمد رازی، *هفت اقلیم*، ۱۹۳۹م / ۱۳۱۷ش، سه جلد در یک مجلد.
۲۰. خواندمیر؛ غیاث الدین محمد، *قانون همایونی (همایون نامه)*، به سعی و تصحيح محمد هدايت حسين، ۱۳۵۹ق / ۱۹۴۰م / ۱۳۱۹ش، سلسله انتشارات:

Bibliotheca Indica, Collection of Oriental works. New series; 260
۲۱. بایزید بیات، تذکرو همایون واکبر، به سعی و تصحیح محمد هدایت حسین، ۱۳۶۰ق/

۱۹۴۱م/ ۱۳۲۰ش، سلسله انتشارات: Bibliotheca Indica; no. 264
امیر خسرو دهلوی، خزاین الفتوح: مشتمل بر احوال و کوائف عهد سلطان علاءالدین
خلجی از سنه جلوس تا سنه ۷۱۱هجری، به تصحیح و تنقید و تحشیه محمد وحید میرزا،
۱۹۵۳م/ ۱۳۳۲ش.

۲. آکادمی بنگلا (Bangla Academy)

این آکادمی در سال ۱۹۵۵م تأسیس و با سخنرانی فرماندار وقت بنگال شرق افتتاح
گردید.

محمد برکات الله در ۲۶ نومبر همان سال توسط دولت بنگال شرق به عنوان مدیر
این آکادمی تعیین گردید. بعد از او، دکتر محمد انعام الحق در اول دسمبر ۱۹۵۶م به
عنوان مدیر این آکادمی برگزیده شد.